
今日香港今日香港

天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

16/9(星期六)
氣溫：27℃-31℃

濕度：70%-95%

短暫時間有陽光
有幾陣驟雨

13/9(星期三)
氣溫：27℃-31℃

濕度：75%-95%

短暫時間有陽光
有幾陣驟雨

14/9(星期四)
氣溫：27℃-33℃

濕度：65%-95%

部分時間有陽光及
煙霞，天氣酷熱

15/9(星期五)
氣溫：27℃-33℃

濕度：65%-95%

部分時間有陽光及
煙霞，天氣酷熱

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：

低
低至中

低至中
低至中

1-3

4-6

7

8-10

10+

低

中

高

甚高

嚴重

一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門、將軍澳

2017年
9月12日

星期二

大致天晴，但有一兩陣驟雨，稍後局部地區有雷暴
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

27℃-32℃

00:36(2.1m)

06:24(0.9m)

06:09

濕度：

13:10(1.9m)

18:19(1.1m)

日落：

70%-90%

18:31

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲

澳洲

歐洲

美洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

23℃
22℃
14℃
17℃
5℃
12℃
13℃

31℃
30℃
27℃
26℃
22℃
22℃
24℃

有雨
雷暴
天晴
天晴
天晴
天晴
天晴

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

26℃
25℃
26℃
25℃

35℃
31℃
32℃
31℃

雷暴
有雨
多雲
雷暴

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

13℃

12℃
21℃
11℃
10℃
17℃

27℃

17℃
33℃
18℃
19℃
27℃

多雲

雷暴
薄霧
有雨
驟雨
天晴

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

26℃
27℃
19℃
26℃
24℃

12℃

31℃
36℃
28℃
34℃
29℃

18℃

有雨
雷暴
多雲
天晴
多雲

有雨

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

12℃
18℃
14℃
12℃
19℃

13℃

18℃
30℃
24℃
18℃
22℃

21℃

雷暴
天晴
天晴
雷暴
有雨

天晴

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

16℃
7℃
22℃
17℃
20℃

29℃
18℃
27℃
28℃
33℃

天晴
多雲
多雲
多雲
天晴

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈爾濱
合 肥

18℃
26℃
18℃
25℃
22℃
6℃
19℃

26℃
35℃
23℃
33℃
28℃
17℃
29℃

天晴
天晴
密雲
多雲
密雲
多雲
多雲

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

11℃
18℃
17℃
13℃
10℃
21℃
20℃

26℃
30℃
25℃
28℃
21℃
27℃
28℃

天晴
天晴
多雲
天晴
密雲
多雲
多雲

南 寧
上 海
瀋 陽
石家莊
台 北
太 原
天 津

25℃
23℃
9℃
19℃
27℃
12℃
18℃

31℃
29℃
22℃
30℃
35℃
28℃
30℃

多雲
多雲
天晴
天晴
天晴
天晴
天晴

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

17℃
19℃
17℃
26℃
6℃
13℃
18℃

27℃
30℃
29℃
33℃
23℃
28℃
30℃

多雲
天晴
天晴
多雲
多雲
多雲
天晴
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建造業總工會促修議事規則阻拉布

因宣誓問題被高等法院裁定喪失立法會議員資格的社

民連梁國雄（長毛）和劉小麗昨日正式入稟上訴，但就

高調呻窮，長毛稱自己已窮得獲法援署全數資助上訴，

並笑着說︰「我好多謝香港嘅納稅人。」又聲言擁兩個

物業的劉小麗極需資金打官司云云。不少網民聞言大斥

長毛無恥（見另稿）。另外，由於長毛和劉小麗原屬新界東及

九龍西選區，是次上訴或會令兩個選區已刊憲懸空的共4個議

席須分開補選。

■香港文匯報記者 葛婷、歐陽文倩

長毛小麗上訴 用公帑又呻窮
梁國雄笑住「多謝納稅人」劉小麗擁兩物業仍籌款打官司

■香港建造業總工會聯同勞工顧問委員會勞方代表鄧家彪向立法會財務委員會主席陳健波遞交請願信，要求修改立法會議事規則。
香港文匯報記者文森攝

■何啟明(中)聯同陳婉嫻(右)及觀塘區議員簡
銘東(左)約見韋志成，以及馬昭智，促請市建
局尊重觀塘重建原方案理念。

香港文匯報記者岑志剛攝

香港文匯報訊（記者文森）近年受立
法會拉布影響，不少工程項目撥款延遲批
出，市民慘成輸家。工聯會轄下香港建造
業總工會昨日到立法會門外請願，批評反
對派令今屆財委會審議工程項目進度緩
慢，損害建造業從業員的生計，漸見扎鐵
等工人失業或開工不足。他們促請修改立
法會議事規則、停止拉布及加快工程項目
審議效率。
他們向立法會財委會主席陳健波遞交
請願信後和平散去。陳健波表示，拉布
只會拖延會議進度，正研究修改議事規
則。
10多名香港建造業總工會成員舉起「修
改議事規則，保障工人飯碗」的橫額，高
呼「修改議事規則，防止議會拉布」口
號，遊行至立法會門外。建造業總工會理
事長周聯僑指出，立法會財委會於剛過去
的立法年度只通過7項工程計劃，承擔總
額約153億元；對上一個立法年度則通過
70項工程計劃，承擔總額約882億元，令
業界「一時飽死，一時餓死」。
他表示，工程撥款不均，不但拖慢基建
的進度，更令工人無法持續地工作，造成
輸入外勞的壓力。

周聯僑：前期工程受拉布影響
周聯僑續說，前期工程及規劃人員首

當其衝受拉布影響，大學工程系畢業生
的起薪亦大跌 20%，而暑期屬扎鐵旺
季，剛過去的暑期卻有工人無工開或開
工不足。
他並指，尚有約30萬劏房戶等待「上

樓」，促請反對派立法會議員勿將民生
項目與政治掛鈎，「如果再嚴重下去，
我會與失業工人一起到（反對派）辦公
室圍堵他們！」他建議修改立法會的會
議程序，繞過工務小組，直接呈交財委
會審議。

工程作「人質」薪酬被「壓價」

勞顧會勞方代表鄧家彪表示，反對派立
法會議員多次以沒有爭議議題的工程作
「人質」，令業界工程量不均，「工務小
組拉一次布、財委會又拉第二次！」他
指，已有部分顧問及工程公司看淡未來兩
三年前景，計劃裁員及減少培訓人才的投
入；從業員薪酬被「壓價」，憂業界人才
外流，加劇人才斷層，「工人等不到，他

們要持續就業才會留下來。」
早前陳健波計劃於立法會復會後，提

出修改議事規則，提高會議效率。鄧家
彪對此表示支持，認為議事規則有修改
空間。
接收請願信的陳健波表示，拉布只會拖

延會議進度，不能提升效率，亦非監察政
府的良策，正研究修改議事規則。

香港文匯報訊（記者葛婷）一名男子去年
被控容許建築物碎石自高處墜下，早前被西九
龍裁判法院罰款3,000元，被告提出上訴，要
求減刑。至兩個月前高等法院法官杜麗冰審理
上訴期間，發現控方未有向原審法庭裁判官提
供控方案情，而裁判官竟在沒有案情撮要下判
罰，遂即日撤銷被告的定罪及刑罰。
昨日杜官頒下判詞指，控方有責任向法庭提

供案情撮要，交代石塊墜下的情況、石塊的大
小、石塊從何處墜下等。基於被告的定罪欠缺
案情基礎，故判其上訴得直，下令撤銷其定罪
和刑罰。
案中被告黃廣渭原被控一項傳票控罪，指他
於去年11月4日下午，容許葵涌和宜合道宜發
大廈一個單位外的建築物墜下石頭，致該單位
的後巷或附近的人造成危險。

官盼控方警方勿重蹈覆轍
杜官昨頒下的判案理由書指，控罪只建基於

控罪詳情，並不足以讓原審裁判官作出適當量
刑，因該罪行可以在多種多樣的情況下發生，
故控方有責任向法庭提供案情撮要，交代石塊
墜下的情況、石塊的大小、石塊從何處墜下
等。基於上訴人的定罪欠缺案情基礎，故判其
上訴得直。
杜官又指，欠缺案情撮要只是個別情況，她
希望控方、警方及法庭會嚴肅處理，不會再讓
這種情況發生。

墜石案缺撮要 被告獲撤罪

香港文匯報訊（記者 岑志剛）市
建局被揭發大幅修改觀塘市中心重建
項目原設計，原有的地標式鵝蛋形建
築及瀑布梯形平台消失。工聯會昨日
與市建局高層會面後表示，市建局承
認新方案失去原有神髓，但強調現階
段的方案不是最終設計，地標式的鵝
蛋形建築、水景瀑布公園等均是可考
慮保留的項目，仍有討論空間。市建
局回應指，將維持原設計的「神
髓」，並在規劃方案落實後與區議會
商討有關裕民坊公園及政府設施的細
部設計。

韋志成認溝通不足
工聯會立法會議員何啟明、榮譽會

長陳婉嫻昨日與市建局行政總監韋志
成及執行董事馬昭智會面。何啟明於
會後表示，韋志成於會上承認與區議
會、居民及相關持份者的溝通不足，
令公眾產生市建局「走數」的誤解。
他引述韋志成指，現階段修訂只是
處理規劃用途以至建築物高度等事
宜，包括將原方案「斬件上馬」，並
強調現階段的方案不是最終設計，包
括地標式的鵝蛋形建築、水景瀑布公
園等，均是可考慮保留的項目，有關
設計的詳情在完成規劃修訂後，會諮
詢區議會及向公眾交代。
何啟明指出，工聯會反對市建局聲

稱為響應市場趨勢，將新方案中一座
商業建築增至285米，因會遮擋山脊

線，影響東九龍的整體景觀，希望市建局向區
議會作進一步解釋。陳婉嫻表示，原設計是於
2007年經兩年時間先後舉辦4輪諮詢得出的
「社區方案」，不能違背原有方案理念，包括
可以「步行」方式貫穿觀塘新舊區及重置原社
區的檔販，為居民繼續提供基層消費選擇等。

市建局稱會維持原設計「神髓」
市建局回應指，過去多年一直就觀塘市中心

項目涉及的不同範疇向區議會滙報，原方案設
計雖不再適用，但市建局將維持原設計的「神
髓」，並在規劃方案落實後，與區議會商討有
關裕民坊公園及政府設施的細部設計。
市建局於今年6月向城規會申請修訂觀塘市

中心重建項目，新方案的第四區及第五區刪去
具瀑布特色的梯形平台、鵝蛋形建築及小店舖
位等設計，被指違背當年承諾。
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「瀆誓四丑」長毛、劉小麗、
「香港眾志」羅冠聰及建

築、測量、都市規劃及園境界的姚
松炎早前同被裁定喪失資格，其中
羅冠聰一早表明不上訴，而多次打
開口牌的姚松炎，據悉昨日並不在
港。
至於決定上訴的長毛和劉小麗，
昨午到高院提交上訴狀，要求暫緩
執行判令及訟費命令。其中長毛
稱，案件涉及他參與公眾生活等人
權，質疑原審法官欠客觀和合理標
準。劉小麗則認為，立法會已裁定
她的宣誓只是無效，但無效與拒絕
或忽略宣誓不同，認為原審欠缺充
分考慮。

或令兩選區4議席分開補選
其後兩人在庭外高調呻窮，梁稱

自己已窮得獲得法援署全數資助上
訴，笑着說︰「我好多謝香港嘅納
稅人。」雖然劉小麗擁有兩個物
業，但他稱劉小麗極需資金打官
司。根據資料，反對派早前稱，已
達成共識，合力籌款160萬元支持劉
小麗上訴。
對於兩人上訴或會令新界東及九
龍西選區已刊憲懸空的4個議席須
分開補選，政制及內地事務局局長
聶德權昨日回應傳媒提問時表示，
籌備補選工作約需6個月時間，在

司法程序完成後，立法會議席出現
空缺，選舉管理委員會就會根據法
例要求，開始籌備補選的工作。
至於補選的具體安排，他表示選

管會會在適當時候作出交代。

李慧琼：補選須考慮兩原則
民建聯主席李慧琼昨日則回應表

示，相信選管會會認真處理相關補
選問題。
她表示，補選安排需考慮兩個原

則，一是減低對立法會的影響，另
外是公帑資源的有效運用。她又
說，很多市民亦向她反映意見，認
為合併補選可避免勞民傷財。
至於反對派籌錢安排劉小麗上

訴，她說有市民問她這是否「政治
操作」，目的在於令補選分開。

香港地人人都默
默耕耘賺錢應付自
己嘅消費開支，但
反對派成日唔使搵

都可以攤大手板向人攞錢。噚日社民連梁國
雄仲笑笑口「多謝」納稅人幫佢出晒訟費，

劉小麗有兩層樓喺手都向廣大市民眾籌，真
係令唔少市民憤怒，紛紛留言鬧爆。
其實，訟費似乎都係幾百萬至千零萬，但
如果佢哋兩個今次上訴令補選拆開，咁就係
講緊幾千萬起計嘅公帑，真係︰納稅人，仲
有排你畀錢啊！
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市民怒斥反對派厚顏討錢

■KC Lin︰無恥之徒。

■鄧磯民︰真係人無恥，便無敵！

■Samuel Wang Fei Yeung︰我要求退稅。

■Law Lai Jean︰我直情要政府，退返咁多年嘅稅畀返我！我捐晒去做善事都唔益個衰
人。

■Yee Wah Cheng︰剛剛睇緊新聞見到劉小麗同長毛喺度咋（詐）死，劉小麗有兩層
樓啦點解唔賣了，買（賣）了一層夠佢成班人訴訟費啦，嗰個咁
嘅長毛仲衰，喺度多謝啲納稅人嘅錢，原來佢有心整蠱市民和你哋
啲納稅錢嚟曬（晒），這種就叫做爆陰毒。

■利達︰輸鑊勁又如何，訟費又唔使佢地（哋）俾（畀），就算法庭判佢地（哋）要賠
訟費，我唔賠你又吹咩，大堆賴皮先例！

Shirley Chu︰點解個八婆冇錢仲可以同條仔去旅行既（嘅）？

資料來源︰facebook留言 整理︰香港文匯報記者甘瑜

■梁國雄（左二）和劉小麗（中）到高院提交上訴狀後，與一眾反對派人士在高院外高調發言。

■李慧琼相信選管會會認真處理相關
補選問題。

香港文匯報記者曾慶威攝


